membrul Academiei Române, președintele fondului de teatru național român, membrul de onoare al Asociațiunii pentru cultura și literatura poporului român, membrul societății literare »Kisfaludy«, președintele direcțiunii institutului de credit și economii »Bihoreana«, ș. c. l.

urmată după grele suferințe astăzi la 26 August (8 Septembrie) 1907, dimineața la ora 6 în etate de 66 ani împărțășit cu sfintele taine.

Osămintele scumpului defunct se vor așeza spre odihnă vecinică după ritul bisericii gr. cat. la 28 August (10 Septembrie) ora 10 a. m. în cimitirul orașenesc Oradea-mare (Nagyvárad) 26 August (8 Septembrie) 1907.

In veci amintirea lui!

## Roada anului 1907

în lumea întreagă.

De câte-ori simțim că ne amenință vre-un neajuns, ne place să ne mângâiem cu gândul, că doar o avea vecinul, ori fratele — ne-or ajuta ei cumva. Cam așa s'au mai mângâiat cei mai mulți și acum când s'a știut că roada de bucate în anul acesta la noi în țară e mai mică, mai slabă ca în anul trecut.